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Fax: +55 21 3262-8731
Central: +55 21 3262-9600
isabela.rebello@ubs.com
www.ubs.com/ubspactual

From: Gabriella Bouquerel [mailto:gbouquerel@opportunity.com.br]
Sent: Tuesday, January 08, 2008 8:28 PM

To: Rebello, Isabela

Cc: IntermationalDesk@opportunity.com.br

Subject; RE: Canta Bahamas

Ja solicitei um good standing mais atual do Opportunity Unique Management Lid. e o certificate o
incumbency do Unique ndo tem data de expiragfo (em anexo). Vocé pode checar se Bahamas pode
ir abrindo a conta sem esse documento j& que o processo de abertura esta levando quase 6
meses?

Obrigada,

Maria Gabriella Rezende Bouquerel

Opportunity

Avenida Presidente Wilson 231/28 andar Centro
Tel: 5521-3804-3745

Fax: 5521-3804-3480

<lsabela.Rebello@ubs.com>
01/08/2008 04:25 PM

To <gbouquerel@opportunity.com.br>
cc <IntemationalDesk @opportunity.com.br>
Subject RE: Conta Bahamas

Ok, vou pedir para eles revisaremn. No entanto, tem alguns documentos que segundo Bahamas
expiraram, esses vocé consegue me enviar cépia do novo?
Obrigada,

Isabela Rebello

UBS Pactual

Praia de Botafogo, 501 - §° andar
22250-040 - Rio de Janeiro - Brasil
Telefone: +55 21 3262-9831

Fax: +55 21 3262-8731

Central: +55 21 3262-9600
isabela.rebello@ubs.corn
www.ubs.com/ubspactual

From: Gabriella Bouguerel [mailto:gbouquerei@opportunity.com.br]
Sent. Tuesday, January 08, 2008 5:11 PM
To: Rebello, Isabela
Cc: InternationalDesk@opportunity.com.br
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Subject: Fw: Conta Bahamas

Isabela, n&o entendi. Vocé poderia checar com eles de novo? Conforme & mail abaixa j& enviamos
todos os documentos solicitados em novembro e a empresa Opportunity Prime Investment Services
Ltd. n&o tern mais nenhuma relagido com o Fundo.

Par favor nos avisar.
Obrigada.

Maria Gabriella Rezende Bouquerel

Cpportunity

Avenida Prasidente Wilson 231/28 andar Centro

Tel: 5521-3804-3745

Fax: 5521-3804-3480

- Forwarded by Gabrella Bouguerel/OAM on 01/08/2008 04:08 PM —
Gabriella BouguerslfOAM

11/14/2007 06:21 PM

To <lsabela.Rebellc@ubs.com>
ce InternationalDask@opportunity. com.br
Subject RE: Conta Bahamaslink

Oi Isabela, enviamos hoje aos seus cuidados todos os documentos autenticados solicitados para a
abertura de conta da Ridgeview em Bahamas. Por favor confirmar o recebimento.

Obrigada!

Maria Gabriglla Rezende Bouquere!

Opportunity

Avenida Presidente Wilson 231/28 andar Centro
Tel 5521-3804-3745

Fax: 5521-3804-3480
«<isabela.Rebelio@ubs.com»

10/30/2007 12:42 PM

To <gbouquerel@opportunity.com.br>
e <InternaticnalDesk@opportunity.com.br>
Subject RE: Conta Bahamas

Sim, mas preciso enviar os documentos autenticados para Bahamas, nao posso enviar a nossa copia
autenticada.

Isabela Rebello
UBS Pactual
Praia de Beoiafogo, 501 - 5° andar
22250-040 - Rio de Janeiro - Brasil
Telefone: +55 21 3262-9831
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>From: Gabrialla Bouguerel [mailto:gbouquere!@gopportunity.com.br]
Sent. Tuesday, October 30, 2007 1:39 PM

To: Rebello, Isabela

Cc: InternationalDesk@opportunity.com.br

Subject; RE: Conta Bahamas

Oi Isabela, ndo temos como enviar os originais. Na época enviamos copia autenticada dos
documentos. Em relag8o a outra pergunta a empresa Opportunity Prime Investment Sarvices Ltd, ja
foi diretora do Fundo. A empresa que & diretora atuaimente & a Opportunity Unique Management Ltd.
cujos documentos também foram enviados na época. Se precisar de mais algum documento estamos

a dispaosicio.
Ohbrigada,

Maria Gabniella Rezende Bouquerel

Opportunity

Avenida Presidente Wilson 231/28 andar Centro
Tel: 5521-3804-3745

Fax: 5521-3804-3480

<|sabela.Rebello@ubs.com>
10/3072007 11:48 AM

To =gbouquerel @opportunity.com.br>
ce
Subject RE: Conta Bahamas

Gabriella,

Ja passei a maior parte da documentag3o para Bahamas, preciso que vacg me envie os onginais
daquela lista que passei por Gilimo.

OQutra divida que preciso explicar para o Compliance de JA & a fungio da Opportunity Prime
Investment Services Ltd. Pelo que entendi s& sio diretores do fundo, correto?

O Compliance de 14 ja esta analisando os Ultimos documentos que enviei, sendo assim se voc® j&
puder me enviar o5 ariginais para que eu passe para eles seria 4timo.

Obrigada,

Isabela Rebello

LB8S Pactual

Praia de Botafoego, 501 - 5% andar
22250-040 - Rio de Janeiro - Brasil
Telefone: +55 21 3262-9531

Fax: +55 21 3262-8731

Central +55 21 3262-8600
isabela.rebsllo@ubs.com
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>From: Gabriella Bouguere! [mailto:gbougquerel@opportunity.com br)
Sent: Tuesday, October 30, 2007 12:40 PM

To: Rebelio, Isabela

Subject: Conta Bahamas

Oi Isabela, tudo bem? Alguma novidade sobre a conta de Bahamas? Nac estamos podendo creditar a
conta de Cayman...

Por favor nos informar.
Obrigada,

Maria Gabriella Rezende Bouquerel

Opportunity

Avenida Presidente Wilson 231/28 andar Centre
Tel 5521-3804-3745

Fax: 5521-3804-3480

ANALISE

N° 7 - Neste contato, a funcionaria lzabela Rebelle, do UBS Pactual, negocla com Maria
Gabrielia Rezende Bouguerel, do Opportunity, a abertura de uma conta nas Bahamas, operagio
esta com Indiclos de gestao fraudulenta, ex-vi do art. 4. da Lel 7.492/88, tendo sm vista a
negocigdo de abertura de conta no axterior a partir do Brasil. Convem ressaitar gque o Banco
Pactual fol vendido recentemeante para o Banco suigo UBS, e coincldéncla ou néo um de seus
Diretores é Sergio Cutulo (ex-Pres. da Caixa Econdmica Federal e controlador a época das
privatizagSes do fundo de pensdo dos funciondrios da CEF, chamado FUNCEF, & que fol
Indiclado em IPL que ¢ramitava na DELEFIN/SR/DOPF/SP, por desvio de recursos por melo de
Corretoras ds Valores Mohilidrios, no aixo SPIRJ) Ha um documenta anexo,

anexos email\anexo 3 - rel 06-08 pdf

Assunto: RE: Conta BEahamas

De: Renata Fiuza <rfiuza@opportunity.com, br>
Data: Wed, 20 Feb 2008 16:40:58 -0300

Para: <Isabela Rebello@ubs com»>

CC: InternaticnalDesk@opportunity.com. br

Isabela,

Segue em anexo o cartdo de assinatura da Ridgeview.

Peco sua ajuda em relaglo a abertura desta conta, j4 que apesar de mandarmos todos 0s
documentos solicitados peio UBS Bahamas, apds algum tempo, sempre nos & solicitado
documentacao adicional, prolongando o simpies processo de abertura de conta por vérios meses.
Obrigadal
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Atenciosamente,

Renata Fiuza

Opportunity

Av. Presidente Wilson, 231 - 28° andar
Tel: +55 21 3804 3856

Fax; +55 21 3B04 3480

<i{sabela.Rebsllo@ubs.com>

(0271372008 03.52 PM

To <gbouguersl@opportunity.com.br>

Cc <IntemationalDesk@opportunity.com.br>
Subject RE: Conta Bahamas

Sim, mas eles precisam desse documento em anexo.

{sabela Rebello

UBS Pactual

Praia de Botafogo, 501 - 5° andar
22250040 - Rio de Janeiro - Brasil
Telefona: +55 21 3262-8831

Fax; +55 21 3262-B731

Central; +55 21 32682-8600
isabela.rebelio@ubs.com
www.ubs. com/ubspactual

From: Gabriella Bouguerel [mailto;gbouguerel@opportunity.com,br]
Sent; Wednesday, February 13, 2008 4.52 PM

To: Rebello, Isabela

Ce: Internstiona!Desk@opportunity.com.br

Subject: RE: Conia Bahamas

As pessoas aulorizadas s&o os diretores da ermpresa conforme register of directors. Ja enviamos o
passapaorte de todos os diretores com suas assinaturas.
Alt.

Maria Gabriella Rezende Bouguerel

Opportunity

Avenida Presidente Wilson 231/28 andar Centro
Tel: 5521-3804-3745

Fax: 5521-3804.3480

<|sabela.Rebello@ubs.com>

02/13/2008 03:50 PM

To <gbouquerel@opportunity.com.br>

Cc <InternationaiDesk@opportunity.com. i
Subject RE: Conta Bahamas

Gabriella,
Conforme havia solicitado antes, precisamos ainda das assinaluras das pessoas autorizadas a dar
ordem pela Unique Mgmt.
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Obrigada,

Isabela Rebello

UBS Pactual

Praia de Botafogo, 501 - 5° andar
22250-040 - Rio de Janeiro - Brasil
Telefone: +55 21 3262-9831

Fax: +55 21 3262-8731

Central: +55 21 3262-9600
isabela.rebelio@ubs.com
www.ubs.com/ubspactuel

>From; Gabriella Bouguerel [mailto:gbouguerel@opportunity.com.br]
Sent. Wednesday, February 13, 2008 4.17 PM

To: Rebello, Isabela

Cc: InternationalDesk@opportunity.com.br

Subject: RE: Conta Bahamas

Segue abaixo Good Standing do Cpportunity Uniqgue Management Ltd. Como n&o ha mais nenhum
documento pendente pego que vocés tentem ac maximo acelerar a abertura da conta.
Obrigada,

Maria Gabriella Rezende Bouguerel

Opportunity

Avenida Presidente Wilson 231/28 andar Centro
Tel: 5521-3804-3745

Fax: 5521-3804-3480

<Isabela. Rebello@ubs.com>

02/13/2008 03:05 PM

To <rfiuza@opportunity.com.br>

Cc <IntermationalDesk@opportunity.com.br>
Subject RE: Conta Bahamas

Renata,
Voceés ja conseguiram o Good Standing também?
Obrigada,

Isabela Rebello

UBS Pactual

Praia de Botafogo, 501 - 5° andar
22250-040 - Rio de Janeiro - Brasil
Telefone: +55 21 3262-9831

Fax: +55 21 3262-8731

Central: +55 21 3262-9600
isabela.rebello@ubs.com
www.ubs.com/ubspactual

>From: Renata Fiuza [mailto:rfiuza@opportunity.com.br]
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Sent: Wednesday, February 13, 2008 11:21 AM
To: Rebelio, isabela

Cc: IntemationalDesk@opportunity.com.br
Subject RE: Conta Bahamas

Qi Isakela,

Segue o Certificate of Incumbency do Opportunity Unique mais atualizado. Sera que conseguimos
acelerar o processo de abartura da conta?
Obrigadal

Atenciosamente,

Renata Fiuza

Opportunity

Av. Presidente Wilson, 231 - 28° andar
Tel: +55 21 3804 3856

Fax: +55 21 3804 3480

<isabela,Rebelio@ubs.com>

01/08/2008 07.28 PM

To <gbouquersl@opportunity.com.br>

Cc <internationaiDesk@opportunity.com.br>
Subject RE: Conta Bahamas

Sim, j@ estou em contatc direto com eles para resoiver isso.
Obrigada,

Isabela Rebello

UBS Pactual

Praia de Botafogo, 501 - 5% andar
22250-040 - Riv de Janeino - Brasil
Telefone: +565 21 3262-9831

Fax: +5§5 21 3282-8731

Central: +55 21 3262-5600
isabela.rebello@ubs.com
www.ubs.com/ubspactual

>From: Gabrielia Bouquerel [mailio. gbouquerel@opportunity.com.br]
Sent. Tuesday, January 08, 200§ 8:28 PM

To: Rebeilo, 1sabela

Cc: InternationalDesk@opportunity.com.br

Subject. RE: Conta Bahamas

Ja solicitei um good standing mais atual do Opportunity Unique Management Ltd. e o certificate o
incumbency da Unique ndo tem data de expirag&o {em anexo). Vocé pode checar se Bahamas pode ir
abrindo a conis sem esse documents ja que o processo de abertura estd levando quase & meses?
Qbrigada,

Maria Gabriella Rezende Bouguerei
Cpportunity
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Avenida Presidente Wilson 231/28 andar Centro
Tel 5521-3804-3745
Fax: 5521-3804-3480

«Isabela. Rebello@ubs.com>

01/08/2008 04:25 PM

To <gbougquerel@opportunity com.br>

Cc <IntermnationalDesk@opportunity. com.br>
Subject RE: Conta Bahamas

Ok, vou pedir para eles revisarem. No entanto, tem alguns documentos que segundo Bahamas
expiraram, esses vocé consegue me enviar copia do novo?
Obrigada,

Isabela Rebello

UBRS Pactual

Praia de Botafogo, 501 - 8° andar
22250-040 - Rio de Janeiro - Brasil
Telefone, +55 21 3262-0831

Fax. +55 21 3262-8731

Central +55 21 3262-8600
isabela.rebello@ubs.com
www.ubs, comvubspactual

»From; Gabrieiia Bouquere! [mailto.gbouquerai@dopportunity.com.br}
Sent Tuesday, January 08, 2008 5:11 PM

To: Rebello, Isabela

Cc: InternationalDesk@opportunity.com. br

Subject. Fw; Conta Bahamas

Isabela, nfo entendi. Vocé poderia checar com eles de novo? Conforme e imall abaixo ja enviamos
todos os decumentos solicitados em novemnbro ¢ a empresa Opportunity Prime Investment Services
Lid. nfo tem mais nenhuma reélagdo com o Fundo.

Por favor nos avisar,

Obrigada.

Maria Gabriella Rezende Bouguerel

Oppartunity

Avenida Presidante Wilson 231/28 andar Centro
Tel: 5521-3804-3745

Fax: 5521-3804-3480

- Forwarded by Gabriella Bouquerel/OAM on 01/08/2008 04.08 PM ——
Gabriella Bouquerel/OAM

1111472007 06:21 PM

To <Isabela.Rebello@ubs.com>

C¢ InternationalDesk@oppertunity.com.br

Subject RE: Conta BahamastLink
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Qi Isabetla, erviamos hoje aos seus cuidados todos os documentos autenticados solicitados para a
abertura de conta da Ridgeview em Bahamas. Por favor confirmar ¢ recebimanto.
Obrigada!

Maria Gabriella Rezende Bougquerel

Opportunity

Avenida Presidente Wilson 231/28 andar Centro
Tel 5521-3804-3745%

Fax: 5521-3804-3480

<isabela.Rebello@ubs.com>

10/30/2007 12:42 PM

To <gbouquersi@opportunity.com.br>

Cec <InternationalDesk@opportunity.com. br>
Subject RE: Contz Bahamas

Sim, mas preciso enviar os documentos autenticados para Bahamas, ndo posso enviar a nossa copia
autenticada.

fsabela Rebelio

UBS Pactual

Praia de Botafogo, 501 - 5® andar
22250-040 - Rio de Janeiro -~ Brasil
Telsfone: +55 21 3262-9831

Fax: +55 21 3262-8731

Central: +55 21 3262-9800
isabela.rebello@ubs.com
www_ubs.com/ubspactual

>From: Gabriella Bouguerel [mailto:gbouguerei@opportunity.com.br]
Sent: Tuesday, October 30, 2007 1.39 PM

To: Rabello, Isabela

Ce: IntemationalDesk@opportunity.com.br

Subject: RE: Conta Bahamas

Qi Isabela, n8o temos como enviar os originais. Na época enviamos cépia autenticada dos
documentos. Em rela¢Bo a outra pergunta a empresa Opportunity Prime Investment Services Lid, ja
foi diretora do Fundo. A empresa que é diretora atuaimente é a Opportunity Unigue Management Lid.
cujos documentos também foram enviados na época. Se precisar de mais algum documento estamos
a disposigao.

Obrigada,

Maria Gabriella Rezende Bouguerel

Opportunity

Avenida Presidente Wilson 231/28 andar Centrg
Tel: 8521-3804-3745

Fax: 5521-3804-3480

«lgabela. Rebello@ubs.com>
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10/30f2007 11:.46 AM

To <gbouquerci@opportunity.com.br>
cc

Subject RE: Conta Bahamas

Gabriella,

J& passei a2 maior parté da documenta¢do para Banamas, preciso que vocé me envie os originais
daquela lista que passei par tltimo.

QOutra dilvida que precisa explicar para o Compliance de |4 é a fungio da Oppartunity Prime
Investment Services Lid. Pelo que entendi g0 s8o diretores do fundo, cometo?

QO Compliance de 14 ja esta analisando os (ltimos documentos que enviei, séndo assim se voca ja
puder me anviar os originais para que eu passe para ales seria 6timo,

Obrigada,

isabela Rehelio

UBS Paciual

Praia de Botafogo, 501 - 5° andar
22250-040 - Rip de Janegiro - Brasil
Telefone: +55 21 32629831

Fax: +55 21 3262-9731

Central: +55 21 3262-9600
isabela.rebelic@ubs.com
www.ubs.com/ubspactual

>From. Gabriella Bouquerel [mailto:gbouquerei@opportunity.com.bri
Sent Tuesday, October 30, 2007 12:40 PM

To: Reballo, Isabela

Subject: Conta Bahamas

Qi Isabela, tudo bem? Alguma novidade sobre a conta de Bahamas? N&o estamos podendo creditar a
conta de Cayman...

Por favor nos informar.

Obrigada,

Maria Gabriella Rezende Bouquerel

Qpportunity

Avenida Presidente Wilson 231/28 andar Centro
Tel: 5521-3804.3745

Fax: 5521-3604-3480

-—- Message from <Isabela.Rebello@ubs.com> on Fri, 11 Jan 2008 10:05:23 -0200 -«
To <gbouquerel@opportunity.com.br>
Subject Ridgeview

Gabrielia,

Conversei com Bahamas para a abertura de conta g j& conseguimos diminuir bastante os documantos
que faltam. Segue a lista que falta:

Opportunity Unique Fund: Por causa da legisiacdo de Bahamas, eles precisam do Certificate of
Incumbency com menes de um ano. Falei com eles e se dermos uma data para entregar ¢

Iy
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documento, efes liberariam a abertura da conta com esse documento pendente. Eles ainda precisam
do 1D e VOA da valeria Rodrigues.

Opportunity Unique Mgmt: Preciso passar para eles uma data para a entrega do nove Good Standing
para eles liberarem a abertura de conta sem esse documento. Preciso confirmar com vocé quem seria
o Beneficial Owner dessa empresa, pois temos que mandar os documentos dessa pessoa. Caso,
Sejam as mesmas pessoas que ja enviamos os documentos niio precisariamos fazer mais nada. Além
disso, eles precisam do cartdo de assinatura em anexo referente as pessoas autorizadas a assinar
peia Unique Mgmt.

Obrigada,

lsabela Rebellc

UBS Pactual

Praia de Botafogo, 501 - 5 andar
22250-040 - Rio de Janeirp - Brasil
Telefone; +55 21 3262-85831

Fax: +55 21 3282-8731

Central: +55 21 3262-9600
isabela.rebello@ubs.com

www. Lbs.com/ubspactual

- fhessage from <gbouquerel@opporiunity.com.br> on Fr, 18 Jan 2008 18:19:56 -0200 ——
To: <Isabela Rebello@ubs.com>

ce: <rfivza@opportunity.com.br>

Subject: Re: Ridgeview

Isabela, estamos providenciandoe o certificate of incumbency com menos de 1 ano do Unique, o Good
Standing de 2008 da Unigue Management Lid,, e o documento em anexo assinado.

Em relaglo ao seu € mail abaixo a Valéria Rodrigues ndo tem mais nenhuma relaglio com ¢ Fundo
entdc ndo é necessario sua ID. Vocés também ja possuem o documento do BO da Unique
Management Ltd,

Por favor pego que tente abrir 8 conta assim que possivel pois enviamos toda & documentaglio gue
vocés haviam solicitado na época em novembro.

Obrigada,

Maria Gabriella Rezende Bouquere!

Opportunity

Avenida Presidente Wilson 231728 andar Centro
Tel; 5521-3804-3745

Fax: 56521-3804-3480

<lsabela.Rebello@ubs.com>
D1/11/2008 10:03 AM

To <gbouguersi@@opportunity.com.br>
ce

Subject Ridgeview

Gabriella,
{Conversei com Bahamas para a abertura de conta e ja conseguimos diminuir bastante os documentos
gue faltam. Segue a lista que falta;
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Opportunity Unique Fund: Por causa da legisiacao de Bahamas, eles precisam do Certificate of
Incumbency com menos de um ang. Falei com eles e se dermos uma data para entregar o
documento, eles liberaram a abertura da conta com esse decumento pendents. Eles ainda precisam
do 10 e VOA da Valeria Rodrigues.

Opportunity Unique Mgmt: Preciso passar para eles uma data para a entrega do novo Good Standing
para eles liberarem a abertura de conta sem esse documento. Preciso confirmar com voct quem seria
o Beneficial Owner dessa empresa, pois temos que mandar os documentos dessa pessoa. Caso,
sejam as mesmas pessoas que Ja enviamos os documentos ndo precisariamos fazer mais nada, Além
disso, eles precisam do cartio de assinatura em anexo referente as pessoas autorizadas a assinar
pela Unigue Mgmt.

Obrigada,

Isabela Rebello

UBS Pactual

Praia de Botafogo, 501 - 5% andar
22250-040 - Rio de Janeiro - Brasil
Telefone: +55 21 3262-9631

Fax: +55 21 3262-8731

Central: +55 21 3262-5600
isabela.rebello@ubs.com

www. ubs.comfubspactual

ANALISE

N° 36 - Tratam-se de varias mensagens frocadas entre ISABELA REBELLO e MARIA GABRIELA
REZENDE BOUQUEREL, nas guals falam sobre a ahertura de conta nas BAHAMAS, sobre os
documentos necessadrios para a abertura das contas, que ndo estio conseguindo creditar a conta em
CAYMAN, sobre um CERTIFICADO DE INCUMBENCIA no qual, em outra mensagem consta a
pessoa de DORIO FERMAN como um dos DIRETORES OPPORTURNITY UNIQUE FUND, falam
também sobre um documento no gual constaria o nome e assinatura de todas as pessoas autorizadas
a assinar por uma conta e envia anexo um cartio de assinatura, datado de 14 de favereiro de 2008,
cam os nomes de DORIO FERMAN, FELIPE DE MORAES PADUA, FERNANDO A DE B.
RODRIGUES, EDUARDO PENIDO MONTEIRQO e MARCIA Z. BRICK LENS CESAR, com g suas
respectivas assinaturas, onde como assinantes auforizados pela conta privativa no UBS, nas lhas
Virgem BritAnicas. Mais uma vez aqui notamos indicios de conduta que nos remete ao art. 4. da Lein,
7492/86.

anexos email\Cartio de Assinatura - anexo 12.pdf

Ademais, no prospecto do UNIQUE FUND (obtido através da
interceptagdo de email de Renata Fiuza - rfiuza@opportunity.com.br, datado de
20/05/2008, 19:17:03 — relatério de ema:llvcip 09/08) existe uma clausula sobre
conflitos de interesses, na qual estd escrito®® {livre tradugdo} que o gestor podera

# “Non-public Information. The business of the Manager or its affiliates may have an effect on the value of
investments held by or being considered for purchase by the FUND, In the course of such business activities, the
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obter informagdo que nao & plblica que seria de valor para o fundo, mas nag ha
obrigacao de utilizd-la e seria ilegal usa-la. N6 ha uma proibigdio expressa no uso
destas informagdes privilegiadas e sim uma néo-obrigag&o de sua utilizagéo, o que
indica a possibilidade, no minimo, dos gestores se valerem de insider information.

Segue link para acessar o prospecto em lingua inglesa:

anexos email\prospecto unigue fund - anexo 4.pdf

Outro novo investimento do grupo tem relagdo com a empresa
RIDGEVIEW INVESTMENTS LLC. Trata-se de offshore aberta em Delaware/EUA,
administrada pelo BANCO OPPORTUNITY S/A., registrada na CVM como investidor
estrangeiro e com diversos ativos mobilidrios brasileiros {com valor considergvel),
conforme podemos verificar nos extratos encaminhados por email pelo UBS para o
OPPORTUNITY,

anexos emaifAnexo 2 - rel 07-08 - ridgeview.pdf
anexos emailANEXQ 37 - rel 09-08 - ridgeview.pdf

anexos emaifANEXQ 12 - rel 10-08 - ridgeview.pdf
anexos emaifANEXO 33 - rel 10-08 - ridgeview.pdf

A partir da andlise de alguns extratocs podemos perceber a
realizagdo de depésitos de grande monta (milhdes), seguidos de resgates também
de altos valores. Todavia, ainda restam dividas acerca da origem do dinheiro que é
movimentado através da RIDGEVIEW, havendo sérios indicios de sua ilicitude, pois,
segundo um dos emails interceptados, a RIDGEVIEW ¢é “um velcuio dos fundos off
para atuar aqui no Brasil somente”:

Relatério de emailivoip complamentar 08/08:

Assunto:RE: Precificagso CDS

De:Enrique Andres <EAndres@opportunity.com.br>

Data:Wed, 14 May 2008 18:33:14 -0300

ParaFabio.Pugliese@ubs.com™ <Fabio.Pugliese@ubs.com>

CC:"Alfredo.Cunha@ubs.com” <Alfredo.Cunha@ubs.com>, Clara Leal <cleal@opportunity.com.br>,
Diogo Bahia <DBahia@opportunity.com.br>

Fabio,

Manager or its affilistes may obtain material non-public information which would be of value to D but
which it will be under no obligation to use and which it will be legally prohibited from using”

138



Servigo Piiblico Federal f
MJ — Departamento de Policia Federal
DCOR - Divisiio de Comhate ao Crime Organizado
DFIN — Diretoria de Repressdio a Crimes Financeiros

SIGILOSO

O Ridgeview nfo opera CDS. Ele & um velculo dos fundos off para atuar agui no Brasil samente. No&s
operamos CDS através do Unigue.

Atualmente, temos os seguintes CDS na carleira:
2 CDS — Argentina {vencimento em 20/0ut/12, effective date 10/Cut/l7)
- Deal Spread; 368; Notional: SMM USD
- Deal Spread. 368, Notional: 2.75MM USD
2 CDS - Argentina (vencimento em 20/Nov/12, effective date 26/Cut/07)
- Deai Spread: 385; Notional: 5 MM USD
- Deal Spread: 392; Notional: 2.50 MM USD
3 CDS - Turguia (vencimento em 20/Nov/13, effective date 14/05/08)
- Deal Spread: 249; Notlonal: 5 MM USD
- Deal Spread. 248; Notional: 5§ MM USD
- Deal Spread: 245; Notional: 10 MM USD
Enngue Andrés Clivier
(21) 3804-3749
Opportunity Asset Management
www.opportunity.com.br
From: Fabio.Pugliese@ubs.com [mailto: Fabio.Pugliese@ubs.com]
Sent: Wednesday, May 14, 2008 6:11 PM
To: Enrique Andres
Cc: Alfredo.Cunha@ubs.com
Subject: RE: Precificacio COS
Enrique,
Foderia me enviar os dados dog CDS gue estao ativo no momento do Ridgeview.
Creio que todcs 0s dados sejam necessanos para que possamos inserir na calculadora da Bloomberg
€ £m nusso sistema.
Caso queira enviar apenas da um CDS ativo apenas como exemplo, também ira ajudar.
(Preferencialmente um CDS que tenha sido calcuiado nas carteiras do dia 13/05)
Obrigado,

Fabio Pugliess

UBS Pach.ai
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Difshore Funds

Phane; +55 (21) 3262-5983

Central: +55 (21) 3262-9600
fabio.pugliese@ubs.com

www. ubs.com

Praia de Botafogo, 501 - 7° andar

Rio de Janeiro - RJ - Brazil - 2250-040

From: Enrique Andres [mailto:EAndres@opportunity.com.br)
Sent Wednesday, May 14, 2008 6:01 PM

To: Pugliese, Fabio

Subject: Precificagdo CDS

Fabio,

Vocés conseguiram precificar o CDS7? Acabou gue vocé ndo retormou a ligagao até a hora gue fui
emboaora.

Qualquer coisa, fala.

Enrique Andrés Olivier

(21} 3804-3749

Opportunity Asset Management
www.opportunity.com.br

AMALISE N° 11

Trata-se de um e-mail enviado por Enrique Andreas funcionario do Opportunity, para Fablo
Pugliese funciondrio do UBS, na mensagem trata sobre operagbes que a RIDGEVIEW e ¢
UNIQUE realizam no mercado financeiro, Enrique informa Fabie, que o RIDGEVIEW ndo opera
com CDS, este ao que tudo indica seriam certificados emitidos por paises, que ¢ RIDGEVIEW
soria um mero instrumento de intermediagdo dos fundos off-shore para investimento no
mercado brasileire (empresa veiculo), confirmando a suspeita de wtilizaglio da arquitetura de
uma empresa em DELAWARE como velculo para Investimento de fundos off-shore no Brasil.

Interessante notar que este velculo dos fundos offshore mantém
negécios com 0 BANCO OPPORTUNITY:

latd amai m 1] 8:

From: "Marcelo Martins” <mmartins@opporunity.com.br>

To: <OL-fund-services@ubs.com>

Ce: <Gr.Open@oppartunity.com.br>; <Gr.Cotas@opportunity.com.br>;
<Gr.Gerencial@opportunity.com.br>;  “Eduardo Moreira" <emoreira@opporiunity.com.br>, “Andre
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Carlos” <acaros@opportunity.com.br>; <diana.cazes@ubs.com>, <fabio.pugliesegdubs.com>, "Paulo
Ribairo" <pribeiro@opportunity.com.br>; "Paulo Ribeiro” <pribeiro@opportunity.com.br>

Subject: Ridgeview Vende - Lft

Date: terga-feira, 15 de abrd de 2008 11:23

2.1 TITULOS PUBLICOS

Solicitamos a liquidagio da seguinte operagio

Cliente Ridgeview LLC

Geslor BCO OPPORTUNITY §/A

Tipo : VENDA

Thtulo LFT 15/10/2008 210100

Contraparte : BCO OPPORTUNITY S/A

Data da Operagdo: 11/04/2008
Data de Liquidagdo 11/0472008
Conta Carrente

Data da Compra : Obfev08

Quantidade : 28
P.U. negociacio: _ 3.413,67764700
P.U. da compra . 0, 00000000
Financeiro 85.582,95
IOF .
Total Liquida : 96.582,95

Marcello Martins Rodrigues

Qpportunity

Avenida Presidente Wilson, 231/ 3° andar
Cep.: 20030-021 - Rio de Janeiro - RJ
Telefone: XX 21 3804-3703

ANALISE
N° 2
Trata-se de e-mail enviado por Marcelo Martine funciondrio do OQpportunity para outros

funciondrios do Opportunity, flea claro nesta mensagem que o OPPORTUNITY é o rasponsével
por esta empresa OFF-SHORE. /

From: “Renata Fiuza" <rfiuza@opportunity.com.br>
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To: <Fablo Puglhese@@ubs.com>

Cc: <internationaiDesk@opportunity comt.br>; "Diogo Bahia® <DBahia@opportunity.com.br>; <OL-
fund-services@ubs.com>

Subject: Ridgeview - Transferéncia

Date: sexta-feira, 4 de abril de 2008 16:35

Qi Fabio,

Favor resgatar hoje R$ 2,000,000 (dois milhdes de reais) do UBS PACTUAL
YIELD Df FI REF CREDITO PRIVADO para a conta isenta da Ridgeview.
Obrigadal

At

Renata Fiuza

Opportunity

Av. Presidente Wilson, 231 - 28 andar
Tel: +55 21 3804 3856

Fax: +55 21 3804 3480

ANALISE
N®3

Trata-se de e-mall enviado por Renata Fiuza, funclonéria do OPPORTUNITY para Fabio
Pugliese, funciondrio do UBS, nesta Renata estd solicitando um resgate no valor de RS
2.000.000,00. Demonstra nessa mengsagem a gestio que o OPPORTUNITY, exerce sobre esta
empresa OFF-SHORE, confirmada com e e-mail anterior a este.

From: "Andre Carlos” <acarlos@opportunity. com.br>

To: <OL-fund-services@ubs.com>

Cc <Gr.Open@opportunity.com.br>, <Gr.Cotas@opportunity.com.br>,
<CGr.Gerancial@opportunity.com.br>; "Eduarde Moreira® <emoreira@opportunity.com.br>;, "Andre
Carlos" <acarlos@opportunity.com.br>; <diana.cazes@ubs.com>; <fabio.pugliese@ubs.com>; "Paulo
Ribeiro" <pribeiro@opportunity.com.br>;, "Paulo Ribeirg" <pribeiro@opportunity.com.br>

Subject: CANCELAMENTO DE VENDA DE LFT DO RIDGEVIEW

Date: quinta-feira, 24 de abril de 2008 11:54

Fabic,

Favor CANCELAR g operagio de venda de 920 LFT's ( 210100 15/10/2008)
gue eu tinha comandado para o ridgeview, pois na conta de bolsa temos R$
11.500.000,00 e vamos atialer o débito de BMF no valor de R$ 3,148 926,89
deste total. O Banco Opport. vai vender uma LFT para o RIDGEVIEW para
abater o saldo restante de R$ 8.350.000,00. Qbrigade

André Carlos Monteiro
Banco Opportunity
Avenida Presidente Wilson, 231/ 26° andar
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Cep,; 20030-021 - Rio de Janeiro - RJ
Telefone: XX 21 3804-3705
Fax; XX 21 2532-7112

ANALISE
N° 4

Trata-se da e-mall enviado por André Carlos, que é funcionario do OPPORTUNITY para o UBS,
neste ele soliclta que seja cancelado uma reallzagiio de ATIVOS da RIDGEVIEW, feita por
necessidade de caixa. Explica o funciondrio do OPPORTUNITY que utliizard a conta da BOLSA
para suprir o saldo da Bolsa de Mercadoria e Futuras. Posteriormente complementa que o
OPPORTUNITY vendera uma LFT (titulo de renda fixa emitida pelo govermno), para a
RIDGEVIEW para concretlzar essa transfaréncia de dinhasiro, por hora cancelada.

From; "Renata Fiuza" <rfiuzag@opportunity.com.br>

To: <Fabio.Pugliese@ubs.com>

Cc «<DBahia@opportunity.com.br>; <{nternationalDesk@opportunity.com. br>; =<Q_-fund-
services@ubs.com>; "Andre Carlos” <acarlos@opportunity.com.br>

Subject: Ridgeview - Transferéncia

Date; quarta-feira, 9 de abril de 2008 10:56

Fabio,

Avenda de LFT de hoje servira para cobrir despesas com ajusie de BM&F e o
restante {R$ 4.960.000,00) devera ser transferido para a conta isenta da
Ridgeview ainda hoje.

Obrigadal

Alenciosamente,

Renata Fiuza

Opportunity

Av. Presidente Wilson, 231 - 28° andar
Tel; +55 21 3804 3858

Fax: +55 21 3804 3480

ANALISE
Ne 5

Trata-se de e-mail enviado por Renata Fluza, funciondria do OPPORTUNITY, para Fablo
Pugliess do UBS, solicitando uma transferéncia para a conta Isenta da RIDGEVIEW.

143



4=

o

Servigo Publice Federal
MJ - Departamento de Policia Federal
DCOR - Divisiie de Combate ao Crime Organizado
DFIN — Diretoria de Repressiio a Crimes Financeiros

SIGIL.OSO

4.2. COMUNICACAO DO COAF E PROCEDIMENTO
DO BACEN

Em 12/12/2007, o COAF produziu o Relatério de Inteligéncia
Financeira n. 1432 (RIF), o qual foi encaminhado a DFIN {Divisdo de Represséo a
Crimes Financeiros), que por sua vez repassou a informagdo a
DELEFIN/DRCOR/SR/DPF/SP, chegando As maos desta signataria.

Neste relatério, o COAF informa que o BACEN, segundo
inspegdo realizada no BANCO OFPPORTUNITY S/A (Processo 0301235328)
constatou indicios de irregularidades relacionados ao cumprimento dos
procedimentos administrativos referentes as disposi¢des da Lein® 9.613/98.

O BANCO OPPORTUNITY S/A deixou de comunicar
determinadas operagdes suspeitas ocorridas nas contas de seus correntistas (segue
lista abaixo), descumprindo o previsto na Carta-Circular Bacen 2.826/98.

Nome Receita Periodo L. Crédito L. Débito (R$)

Fat (R$) créd débit

ito o

CARLOS MANOEL  21.780,00 | 8/1/05 2 168032859 8 1.690.328,59
P. LARANJEIRA 4/1/06
JOAMAR 3.300,00 3/1/04 39 | 940.328,08 167 | 940.328,08
OMMERAT DE 30/11/05
CARVALHO
MULTIPONTO Nao 4/1/05 30 |4.216.187,20 |46 4.204.755,02
TELECOM LTDA. declarade | 4/1/08
STA LUZIA | Nao 211103 66 |10.810.773,68 | B3 10.888.842,72
COMERCIAL E | declarado | 30/4/06
PARTICIPACOES
19 DE FEVEREIRO | Ndo 211103 164 | 38.018.323,42 | 321 38.010.202,31
EMPREENDIMENTO | declarado | 30/4/08
S E
PARTICIPACOES
XX DE NOVEMBROQO | N3o 4/1/05 152 | 24.447 436,80 2696 | 23.627.120,75
SECURITIZADORA | declarado | 4/1/06

™ (O BACEN, em permanente trabalho de acompanhament das providéncias vomadas pelas instituigdes

financeiras oo tocante & prevengio e combate de “lavagem” de dinheira, avalia constantemente os p

internos de controle das instituigdes financeiras.

imentos
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DE CREDITOS
IMOBILIARIOS S/A
MORRO DO | Nao 1/1/04 1.855.418,00 |2 1.555.418,00
CONSELHO E | declarado | 4/1/06
PARTICIPACOES
TOPAZIO Nao 4/1/05 38.280.000,00 |6 38.278.457.92
PARTICIPACOES declarado  4/1/06
LAURA FONSECA 4.800,00 1/1/00 690.000,00 2 6£0.000,00
4/1/06
MARIA ALICE | Nao 111105 21.416.988,35 | 53 21.416,987 45
CARVALHO declarado | 30/11/05
DANTAS

Esta omiss8o voluntaria

teria ocorrido em

razdo do

envolvimento de funciondrios da instituigdo financeira, que atuaram como
procuradores das pessoas fisicas e juridicas {itulares de contas.

O RIF citou especificamente *ITAMAR BENIGNQ FILHO, Diretor
Responsavel, no BANCO OPPORTUNITY, pelo cumprimento da referida Carta
Circular, que, além de atuar como procurador de pessoas fisicas e juridicas titulares
de contas de depositos movimentadas naquela instituigdo financeira, teria sido eleito
Diretor de Relagdes com Investidores da empresa XX de Novembro Securitizadora
de Créditos imobiliarios S/A, empresa esta que, segundo informado, apresentaria
movimentagdo financeira suspeita”, e DORIO FERMAN, presidente do BANCO
OPPORTUNITY, também eleito diretor da mencionada empresa, conforme ata de
reunido de 10/05/2006.

Neste ponto, devemos acrescentar outras informagbes que
constam do procedimento 0301235328 do BACEN e foram utilizadas no laudo 1773
- INC/DITEC/DPF:

2, “Na folha 709, consta que Maria Alice Carvalho Dantas, CPF 758.342.357-60
¢ titular da conta 119-4, aberta em 03/08/00, ocupa a fun¢do de analista de sistema sénior da
Opportunity Gestora de Recursos Ltda, e tem renda mensal declarada em ficha cadastral do
Banco de R$1.468,44.
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3. Dentre suas disponibilidades financeiras, foram destacados os valores
movimentados na referida conta entre 01/07/05 e 31/12/05, sendo débitos e créditos de
R$15.923.840,91 e que em 31/12/05 apresentava saldo em aplicagdes financeiras de
R$829.887.142,23.

4, Os peritos constataram que os valores apontados em aplicagdes financeiras ndo
foram declarados junto a Receita Federal do Brasil, em nome de Maria Alice Carvalho Dantas
ou em nome de seu conjuge Daniel Valente Dantas, conforme extrato do Dossié Integrado dos
investigados.

5. Destaca-se ainda que Itamar Benigno Filho, diretor do Banco Opportunity,
responsivel, junto ao Banco Central, pela implementa¢io dos procedimentos de prevengfo a
lavagem de dinheiro, foi procurador da conta que movimentou esses recursos até 31/12/06.

6. A empresa 19 de Fevereiro Empreendimentos e Participa¢des Ltda, CNPJ
35.795.251/0001-94 estd relacionada na folha 703, na Minuta do documento Decic/Gabin-
2007 Pt 0301235328, sendo titular da conta 222-0 aberta em 02/07/03 e movimentou no
periodo de 02/01/03 a 30/04/06 R$38.018.323,42 a crédito e R$38.010.202,31 a débito.

7. A empresa Multiponto Telecomunicagdes Ltda., CNPJ 86.982.675/0001-07,
folha 711, & titular da conta 283-2, aberta em 26/08/05 na qual, até o dia 31/12/05, foram
movimentados a crédito R$4.216.817,20 e a débito R$4.139.508,02. Em 31/12/05 apresentou
saldo em aplicagdes financeiras de R$534.424.214,60. A empresa possui como socios Santa
Luzia Comercial e Participagdes Ltda. e Daniel Valente Dantas.

8. Titular da conta 271-9, a empresa Santa Luzia Comercial e Participagdes Lida.,
CNPJ 36.163.277/0001-82, folha 711, movimentou no periodo de 01/07/05 a 31/12/05
R$4.940.710,34 a crédito e R$4.513.619,09 a débito. Em 31/12/05, apresentou saldo em
aplica¢des financeiras de R$523.093.172,75.

9. Estfio registrados como Unicos socios dessa empresa Danicl Valente Dantas
com 99% e Veronica Valente Dantas com 1% de participagdo do capital social.

10. A empresa Topézio Participagdes Ltda., CNPJ 03.001.330/0001-90, folha 712,
¢ titular da conta 3014, e, em 29/12/05, recebeu um crédito de R$37.690.000,00, de conta
mantida na mesma institui¢éo por Daniel Dantas.
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1. Na mesma data, R$37.415.589,60 foram transferidos para a empresa Parcom
Participagbes S/A., cujos principais sécios®, conforme organograma apreendido s3o o
Opportunity Fund ¢ a Forpart 8.A. Em 31/12/05 a empresa mantinha saldo em aplicagdes de
R$5.220.339,95.

12. Vale destacar que apenas nesta triangulagfio de recurso, operagio tipica de
lavagem de dinheiro, foi dispendida em CPMF, a quantia de R$285.401,24.

13, Na empresa XX de Novembro Securitizadora de Créditos Imobilidrios S.A.,
CNPI 03.538.833/0001-07, folha 712, de 04/01/05 a 04/01/06 foram movimentados na conta
2379, R$24.477.436,80 a crédito e de R$23.627.120,75 a débito. Constam como
procuradores dessa empresa André Carlos Monteiro ¢ Hamilton de Souza Freitas Filho, ambos
funciondrios do Banco Opportunity™.

Além disto, ha outros fatos de extrema gravidade que merecem
ser destacados:

a) fis. 646 do procedimento 0301235328 do BACEN, foi detectado que estio
exciuidas de monitoramentg do “Sistema PDLD" (Politica de Prevengao e
Deteccdo de Crimes de Lavagem de Dinheiro do Banco Opportunity)
quaisquer opera¢des realizadas pelos funciondrios, diretores, familiares e
empresas ligadas ao BANCO OPPORTUNITY, bem como as realizadas pelas
pessoas fisicas e juridicas das empresas ligadas 4 marca OPPORTUNITY da
familia Dantas.

b) fis. 849 do procedimento do BACEN — ANDRE CARLOS MONTEIRO (CPF
843.860.677-53) e HAMILTON DE SOUZA FREITAS FILHO (CPF
183.661.807-78), funcionarios do BANCO OPPORTUNITY, movimentam,
respectivamente, 28 e 13 contas na instituicdo, pertencentes a pessoas
juridicas ligadas a marca OPPORTUNITY da familia DANTAS, fundos e
investimentos e empresas ligadas a DORIO FERMAN, e de pessoas fisicas
da familia de DANTAS e de DORIO FERMAN.

c) fls. 650/653 do procedimento do BACEN - traz diversas operagtes de
pessoas fisicas @ juridicas suspeitas realizadas no BANCO OPPORTUNITY.
Descreve como operagdes tipicas da instituigdo “clientes recebendo recursos
na sua conta investimento no Banco Opportunity por meio de transferéncias

* Fonte:X:VOLQHOMEWSSETUNVEST\DANIELAVORGANOS — Arquive:05.21.02 org_Adalba.xls
Planilha;PARCOM
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de contas de investimentos de outras instituigdes e investem em fundos de
investimento do Banco Opportunity. Na ocasi@o do resgate, transferem paraa
conta cofrente dentro da instituico. Apés, realizam transferéncias para
terceiros dentrs da propria instituicdo e de outras. Esses terceiros da
instituicdo, por sua vez realizam as mesmas operagdes de transferéncia ou
aplicam nos fundos de investimento da instituicAo e quando do resgate
transferem para a conta investimento de uma outra instituicao”.

fls. 655 do procedimento do BACEN -~ a empresa FORPART S/A & controlada
pelo OPPORTUNITY FUND, mas em pesquisa ao sistema Sisbacen nao foi
encontrado nenhum registro efetuado por essa empresa. N&o enconfraram
nenhum ingresso de capital a favor da empresa FORPART S/A,

fls. 6686/667 do procedimento do BACEN - abertura de contas de residente
para ndo residentes no pais. As contas foram abertas para 0 OPPORTUNITY
FUND e para a SWEET RIVER FUND DELAWARE LLC (um fundo
constituldo nas llhas Cayman & de propriedade do grupo OPPORTUNITY).

fls. 672 do procedimento do BACEN - o BANCO OPPORTUNITY permite
que sejam abertas contas sem que todos os documentos exigidos pela

Resolugdo 2025, de 21.11.1993, sejam apresentados, sendo para tanto
necessaria a autorizagéo verbal do Diretor ITAMAR BENIGNO FILHO.

Todos estes fatos caracterizam atos de gestdo fraudulenta no

BANCO OPPORTUNITY S/A.

Em relagéo aos valores movimentados nas contas bancérias da
instituigdo, & necessaria a quebra do sigilo bancério para verificarmos o destino do
dinheiro. Aiém da lavagem de dinheiro, possivelmente de recursos desviados de
empresas financeiras ou nao financeiras do grupo, estas contas também podem
estar sendo utilizadas para trazer valores dos fundos offshore administrados pelo

grupe e distribuigo aos quotistas que deles participam ilegalmente.

5. MANIPULACAO DE MIDIA

No curso da presente investigagdo nos deparamos co
dialoges e emails que apontam para ocorréncia de manipulagdo da midia pela
organizagao criminosa investigada. Pudemos notar que tudo ¢ que se publica com

relagéo aos interesses do grupo € acompanhado de perto e cuidadosamente.
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Nao obstante nédo haver tipificacdo penal especifica para tanto,
a situacgao verificada ultrapassa os limites constitucionais estabelecidos nos artigos
220 e inciso |V do art. 221 da Constituigdo da Repulblica. Em alguns momentos, o
comportamento de alguns jornalistas poderia até ser enquadrado como de membros
da organizagao criminosa, especialmente daqueles com indicios de recebimento de
remuneracdo direta ou indireta de recursos advindos do grupo.

Em certas oportunidades, é travada uma verdadeira batalha
psicoldgica por meio dos orgdos de imprensa, os quais deveriam apresentar uma
opinido isenta, mas, na verdade, encontram-se tolaimente corrompidos, utilizados
como instrumentos servindo aos interesses de criminosos.

O volume de dados obtidos sobre o tema foi grande e de sua
analise concluirmos que a utilizagdo da midia serve a dois propésitos, no minimo,
antiéticos, © beneficio propric e o prejuizo de terceiros, com intengles de
chantagem, inclusive, plantando em meios de midia informagbes falsas, até com
cunho difamatério, como podemos ver no exemplo abaixo:

Ralatério de emailivolp 06/08:
Assunto: Re: RES: Pendéncias

De: Cristina Caetano <ccaetanc@opportunity.com.br>
Data; Mon, 18 Feb 2008 19:42:22 -0300
Para: "Atberto Pavie" <pavie@advocaciagordilho.com.br>

Pavig,

Obrigada. Outro ponto: retomamos a conversa com 0 Mareira Alves? Nosso prazo para entrar com a
campanha difamatoria € no comego de margo ¢ se nao formos fazer com el temos que achar outra
pessoa.

Nés prefeririamos que vc redigisse, achamos que esse caso tem muitos fatos e seria melhor redigido
por um civilista do que um criminalista.

vamos focar nisso?

beijos

Cristina L. Castano

Opportunity

Av, Pres. Wilson, 231/28, andar - Centro - Rio de Janeiro - RJ - 20030-021
T:{55 2133804.3700 R, 3867

F (5521) 3804.3480

"Alberto Pavie” <pavie@advocaciagordilho.com.br>
1810272008 149:34
To "Cristina Caetano™ <ccastano@opportunity.com.br>
cc
Subject RES: Pendeéncias
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Cristina;

Sobra 0 Pargendler ndo ha data.

Ja fol solicitada a preferéneia para ele.

Encaminhei ao Madeira o texto do memorial para sugestbes e corregdes (copia anexa).

Lembro que ele somente trata da preliminar, onde ha precedentes novos, & nfio sobre o mérito,
porgue nao ha mais nada para escrever além do que ja consta das contra-razbes que slaboramos,
J4 estou trabalhando no RE/RESP do HD do Banco.

Scobre o dossie Veja é claro que posso fazer (foi esse seu pedido expreso).

Mas, sinceramente, nfo te parace que os criminalistas VAQ FECHAR A CARA PARA MIM 7777
Nio seria methor eles fazerem esse meamaorial e nos opinarmos.

Abg

Pavie

-—Mensagem original-—-

De: Cristina Caetang [maifto:ccaetano@opportunity.com.br]
Enviada em: segunda-feira, 18 de fevereiro de 2008 18:03
Para: pavie@advocaciagordilho.com.br

Assunto: Pendéncias

Pavie

tudo bomi?

Segue sua notificagdo pelos seus débitos:

1) Pargendler - ja temos data?

2) Hd banco - como estamos no mandade de seguranga?
3) Dossie da Veija - ve esta elaborando ¢ memorial?

bis

Cristina L. Caetano

Qpportunity

Av. Pres. Wilson, 231/28. andar - Centro - Rio de Janeiro - RJ - 20030-021
T:{55 21)3804.3700 R. 3867

F: (5521) 3804,3480

ANALISE

N° 38 - Trata-se de mensagens trocadas entre CRISTINA CAETANOC e o advogado PAVIE, onde,
dentre outras coisas, combinam de come¢ar uma campanha difamatéria até o comego de
margo contra alguém no judiciario, a fim de, possivelmente, obfer algum priviléglos Judiciais,
atilizando, demonstrando o poder do grupo de comprar o manipular alguns meios de
comunicacdo de acordc com 08 seus interesses, Mais uma vez um outro caso dentre tantos

que se apresenta de manipular a midia em proveito prépric e “assassinando reputagoes”

Os diversos relatdrios de interceptagéio telefnica e telematica
trouxeram topicos especificos sobre o tema. Reproduzirei apena lgumas

N\
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mensagens € audios, pois @ importante chamar atengfio para o tema, uma vez que
podera ter influéncia na repercuss&o apds a execugio deste trabalho.

Relatério de email/voip D6/08:

Assunto;RE: Rodrigo Andrade and Daniela Maiuf - depositions

De:"Eric Brenner' <EBrenner@BSFLLP.com>

Data:Tue, 19 Feb 2008 07:47:12 -0500

Para:"Cristina Caetano” <ccaetano@opponunity.com.br>

CC:"Camila Arruda” <carruda@opportunity.com.br>, “Danielle Silbergleid"
<dsilbergleid@opportunity.com.br>, “George Carpineflo" <gcarpinello@BSFLLP.com>, "Philip
Korologos* <Pkorolegos@BSFLLP.com>, "William Marsilio” <wmarsillo@BSFLLP.com>

Thanks. Clicking around | found the materials at: hitp://’www.divshare..com/dowriload/3785247-d05.
They are all in falian. Fve attached the PDF. Is this something you could translate for us (at least the
relavant paris? itis 176 pages).

Tradugo

< Qbrigado. Clicando eu achel os materials em: http://'www.divshare..com /download/37858247-
dD&. Eles estdo todos em italiano. Eu anexe! o PDF,. Isto ¢ aigo vocé poderia traduzir para nés
{pelo menos as partes pertinentes? E 179 paginas).

Cristina>

From: Cristina Caetano [maiito:ccaetanc@opportunity.com.br]

Sent: Tuesday, February 19, 2008 7:40 AM

Te: Eric Brenner

Cc: Camila Arruda; Danielle Silbergleid; Gearge Carpinello; Philip Korologes; William Marsillo
Subject: RE: Rodrigo Andrade and Daniela Maluf - depasitions

Eric

The website is hitp:/iveja.abril.com. bridade/podcasts/mainardi/

And we will send you anyway the arlicle regarding Rodrigo Andrade’s depasition.
regards

Cristina

Tradugfio
< Erle

O site da Wab & http:/ive]a.abril.com.br/idade/podcasts/mainardi/

E nés lhe enviaremos de qualquer maneira o artigo reiativo ao testemunho de Rodrigo
Andrade.

cumprimentos

Cristina >

Cristina L. Caetano
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Opportunity

Av. Pres. Wilson, 231/28, andar - Centro - Rio de Janeirg - RJ - 20030-021
T:(55 21)3804.3700 R, 3867

F. (6521) 3804.3480

"Eric Brenner” <EBrenner@BSFLLP.com>
19/02/2008 09:35

To "Danielie Silbergleid” <dsilbergleid@opportunity.com.br>, "Philip Korologos"
<Pkorologos@BSFLLP.com>, “"George Carpinglio” <gcarpinello@BSFLLP.com>, "William Marsiiio”
<wrmarsillo@BSFLLP.com>

Ce “Cristina Caetano” <ccastano@opportunity.com.br>, "Camila Arruda”
<carruda@opponunity.com.br>

Subject RE: Rodriga Andrade and Danigla Maluf - depositions

The article from Amalia says the material is available on the internet but | didn't see a reference to
what the web address was, Did | miss it?

On Rodrigo and Daniela we will say we do not controi them and cannot produce them.

Traducio
< O artigo de Amalia diz que 0 material esté disponivel no internet mas eu ndo vi uma
referéncia de que enderego na web era. Eu perdl isto?

Sobre 0 Rodrigo e a Daniela diremos que nos nio os controlamos ¢ ndo os podemos
produzir>

From: Danielie Silbergleld [mailto:dsilbergleidZopportunity. com. br}
Sent Tuesday, February 18, 2008 7:29 AM

To: Philip Korologos; Eric Brenner; George Carpinelio, William Marsillo
Cc: Cristina Caetano; Camila Arruda

Subject: Rodrigo Andrade and Daniela Maluf - depositions

(1} Rodrige Andrade and Daniela Maiuf

| understand that we do not have a legal obligation to produce them.

As |'ve already explained to Phil, people that no longer work with us fear retaliation for cooperating with
us. Rodrige Andrade in particular,

We've called him as a witness in a crirminal investigation (that Demarco is involved) we was in panic
and very very upset for being a witness. Pis see the transeript we've sent you re. his testimony (that is
under secercy). You will see his concerns.

Also, his testimony - that again is seccret - was leaked by Nassif {(journalist that is now hired by iG,
cantrolled by BT and for a long time has been involved in the slander campaign againt us.

In any way, if Gitibank so wishes it can send a rogatory to hear them.

Cris, pis send or ask Camila to send the arlicle re, the leakage.
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{2} Luciane Araljo (7 - tarnsiator for Telecom Halia’s executives that tesiified re. corruption practices
After my last convarsation with Phil and further internal talks we believe we should initlate the
procedure to send teh rogatory asking her testimony.

I understoond from Phil that the first step will be to ask Kaplan for authorirzation to send the rogatory.
You must read the articles published about her testimony

Cris, pls send or ask Camila to send them all relevant articles re. her testimony in italy.
We would like to do it sconer rather than (ater.

Also, yesterday Amalia sent you a trabslation of an article of the journalist Diogo Mainardi. You shouki
access the web address referred to therein. Apparantly this is a report from italian prosecutors that
refer to the corruption in Brazil. That seems very useful.

Tradugio
<{1} Rodrigo Andrade e Daniela Maluf

Eu entendo que nés ndo temos obrigagdo legal para produzi-los.

Como eu ja expliquel ao Phil, pessoas que Ja nado trabalham conosco temem vinganca e tém
maedo por coopearar conosco. Rodrigo Andrade em particular.

Nés o chamamos como uma testemunha em uma Investigagido criminal (aquele Demarco é
envolvido} nés estdvamos em panico e muito muito chateado por ser uma testemunha, Por
favor vejam a copia que nds o enviamos re. ¢ testemunho {isso esta sob siglio) dele. Vocé verd
as preccupagdes dele.

Também, o testemunho dele - gue novamente & sacreto - fol vazado por Nassif (jornalista que é
contratado agora por |G, controlado por BT e por que muito tempo fol envolvido em campanha
de difamacio contra nés.

De qualquer forma, se o Citibank assim desejar pode enviar um rogatério para ouvir.

Cris, por favor enviem ou pecam 4 Camila enviar o artigo referente ao vazamento.

{2} Luciane Araljo {7) - tradutora para o8 executivos de Telecom ltalia que testemunharam
préticas de corrupgio

Depois de minha Ultima conversaglo com o Phil @ mals adiante negoclagbes internas que nés
acreditamos que nos deveriamos iniciar o procedimento para enviar o rogatério perguntandeo
sobre o testemunho dela,

Eu entendi de Phil que o primeiro passo serd pedir a Kaplan autorizaclo para enviar o
rogatdrio. Vocéd tem que ler os artigos publicados sobre o testemunho dela

Cris, por favor envie ou pegam & Camila thes enviar todos os artigos pertinentes ao
testemunho dela na italia.

Nos gostarlamos de fazer Isto mais cedo ao Invés de depols.
Também, ontem Amalia the enviou uma tradugio de um artigo do jornalista Dioge Mainardl.

Vocd deveria acessar o endereco na web Indicado. Aparentemente este § um relatério de
promotores italianos que se referem & corrupgdo no Brasil. Isso parece muito Utll.>
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ANALISE

N* 17 - Essa mensagem revela que dentrs os métodos da organizagio criminosa de Daniel
Vaiente Bantas estd a manipulagic da midia em proveito préprio.

anexos emailanexo 7 - rel 06 telecomitalina pdf

Assunto:Orgamento

De:Adriana Abreu <aabreu@opportunity.com.br>
Data:19-Feb-2008 14.20:39 ZW3
Para:fatmonk@supeng.com.br

CC:

Boa Tarde!
Gostaria de solicitar orcamento das noticias abaixo:

{See attached file: 2007-11-08-consultor.pdf){See attached file: 2007-11-12- Jornal do Brasit
port.pdf}{ See attached file: 2007-11-19-Conversa_Afiada port.pdf}

Adriana de Abray.

GEIDOC - Opportunity

Av. Pres. Wilson, 231/ 28° andar
Centro

20030-021 - Rio de Janeiro - RJ
Tel.: 3804-3888

Fax.: 3804-3480

ANALISE

N° 18 — Neste e-mail, Adriana Abreu, do Opportunity, pede o “orcamanto” de noticlas que
seguem ern anexo. Ha indicios, portanto, de manipulagdo da midia. Demonstra aqui que os
melos de comunicagdo tem servido aos interesses daqueles que os controlam e flnanciam, o
que fere a ética e a moral do bom jormnalismo.

Relatdrio de emailivoip 07/08:

Assunto:Re: recado - Urgente

De:Brung Alves <balves@opportunity.com . br>
Data:Fri, 4 Apr 2008 14:22:53 0300

Para"elisabel benozatti" <ebenczatti@gmail.com>

Tudo bem, Bell. Mas acontece que o8 editoriais do dia 31 de margo n#io tratam do assunio que vocé
me pediu. Somente esta analise do Valdo Cruz. Dei uma olhada nos dias proximos e tem um no dia
29 de margo, veja se é este.

Beijos e BOA VIAGEM de volitallt||!
Bruno
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Folha de S. Paulo
29/03/08

Editoriais

editoriais@uol.com.br
Aloprando no armazém

Montagem de dossié sobre gastos sigilosos de Ferando Henrique expte govemo Lula ao descrédito
@ ao ridiculo

ALOPRADOS nunca faltaram ao governo Lula, cumprindo habituaimente a fungo de assumir a
responsabilidade por iniciativas que seus superiores dizem ignorar. O exemplar mais recente dessa
espécie &, conforme revelado pela Folha nesta sexta-feira, a principal assessora de Diima Rousseff
na Casa Civil. Seu nome & Erenice Guerra; surge no noticidrio por admitir, a interlocutores, que foi sua
a ordem de organizar um banco de dados com as despesas sigilosas de Fernando Henngue & Ruth
Cardoso no governo anterior.

O alopramento pelista j& foz coisas piores gue esmiugar, para posterior divulgagso, o custo secrelo
das codomas desossadas que abasteceram a cozinha do Falacio da Alvorada. Erenice Guerra ndo foi
surpreandida com uma mochila repleta de délares destinada a comprar dossiés contra um candidato
oposicionista; nam mesmo revelou os dados bancarios de um caseiro a quem interessasse infimidar.
Na vasta despensa do desgovemo éfico petista ha sigilos e siglios, dossiés e dossids, aloprados @
aloprados, cada gual com seu peso préprio.

Quebrar a privacidade das contas de um cidad8o & ato bem mais grave do gue ¢ vazamento de
informagdes sobre as despesas palacianas do Executivo, que afinai s8¢ pagas pelo contribuinte, e
sobre as quais se imple uma blindagem ijustificada.

Mesmo assim, 0 govermo lula e, em especial, a ministra Dilma Rousseff, desacreditam-se
pateticamente neste episédio. O dossié, que uma refdrica esfarrapada traduz em "base de dados”, foi
de fato produzido; ndo se confunde meramente com os registros oficials do sistema de controle de
gastos do Executivo.

Torna-se ridiculo ¢ argumento de que os dados de consumo de Lula devem ser protegidos por
segredo de Estado, quando o proprio governo © quebra no intuito de minar seu antecessor. Nao teve
&xito nesse alopramento de armazém; mina-se, em troca, o nome de Dilma Rousseff na sucessao
presidencial.

Pouco importa. Se ha alguma liclo a tirar do episddio, é que o segredo em fais contas deve ser
reduzido ao prazo minimo indispensavel para a seguranga presidencial. O sigilo nesse aspecto & tho
pouco republicanc quants o ato de rompé-io por motivagbes partidarias; o governo petista conseguiu,
enfretanto, reunir as duss Coisas num s vexama.

“elisabel benozatli” <ebenczatti@gmail.com>
04/03/2008 07:44 PM

To balves@opportunity.com.br

g:lbject recado - Urgente

Qi Bruno e Heitor,
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tudo bom? Vocas receberam o recado que a Ana Silvia iria ester ai hoje, provavelmente, para felar
com o Daniel?

O gue aconteceu?

N3o teve a conversa?

Please,me mandem uma mensagem a esse respeito.

HBruno, ndo & esse o editorial da Folha. Editorial & a opinido do jomat que ndo ¢ assinada. O que voca
me enviou trata-se de uma andlise do Vaido Cruz.

Cluerd mesmo o editonal.

Kisses,

Bell

ANALISE
N° 1

Traia-se de mensagens enviadas por Bruno Alves funcionario do Opportunity, para e jomalista
Elisabel Benozatti (fjornailsta com passagem pela Jornal O ESTADO DE SAO PAULO, chefe de
reportagem da coluna de scopom/a), perguntando a reapelto de um editoriat sobre o qual ao
que tudo indica estio acertando detalhes. Ambos tentam s¢ entender sobre a noticla da Fotha
de S30 Paulo em 28/03/2008 sobre politicos, mas segundo a jornalista Eilsabe! ndo seria esta
noticia, serla um editorial que representaria a opiniio do Jomal. Adicionaimente a jornallsta
Elisabel pergunta para Bruno se Daniel (ac que tudo indica Daniel Dantas), havia recebido um
recado de Ana Siivia.

Retatério 01/08 - STG:

audios\21_9808 B535 18f 21h35m08 ni

Em 18/02/2008, as 21:38:08hs. Dialogo entre DANIEL DANTAS e
MNI. DANIEL orienta pular fora do negécio, diz que tem coisa
estranha gque ndo sabe o qué que é. Acha que tem fundo de
comércio, atingir de qualquer jeito. Briga que ndo vale a psna. Diogo
(Mainardi) chamou aten¢do apoio institucional "eles” atacardo de
qualquer forma se sentirem acoados. DANIEL quer recuar, "Ele" nao
tem limite, ninguém sabe contra o qué ele estd brigando. Diogo
mandou esse negocio para os Procuradores. DANIEL diz que “ela” ja
recuou. DANIEL estd preacupado. DANIEL aconselha a ndo fazer.
Referente a0 assunto TELECOM ITALIA. Assunto TELEMAR pode
continuar. Ele ¢ muito nervaso. DANIEL diz que "ele" esta
comprometido demais. DANIEL quer encontrar com MNI.

Relatério 03/08 - STG:

Audios\61 9288 2878 17mar2008 14h50m52s GULILHERME a
DANIEL way
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Em 17/03/08, as 14:50;52, GUILHERME fala com DANIEL V.
DANTAS que ANDREA MICAEL, da FOLHA DE SAD PAULO esta
atrds dele para fazer uma matéria por encomenda. A folha esta
querendo saber da desenvoltura de DANIEL e quem o esta ajudando,
€ 0 que ele ira fazer com o dinheiro que ira receber. DANIEL brinca e
diz que vai usar a dinheiro para comprar agdes da TELEMAR.

audios i

e DANIEL way

Em 21/03/08, &s 21:02:37, DANIEL V. DANTAS diz para HUMBERTO
BRAZ que “Janaina" falou para ele que havia saido alguma caisa no
“UCHO" (http://www.ucho.info/1576 htm), que estava armando aiguma
coisa na Policia Federal. Era para HUMBERTO BRAZ dar uma olhada
@ passar para fange.

Relatério 04/08 - STG:

audios\1176643763 20080409183042 1 7850707 wav

Em 09/04/2008, 18:30:42. RICARDO diz para RODENBURG que a
nota da FOLHA foi prometida para sexta (aparentemente trata-se de
uma matéria encomendada).

audios\2198088535 20080410140228 1_7860195.wav

Em 10/04/08, as 14:02:28hs, DANIEL V. DANTAS recebe ligagdo de
MNI {(com telefone celular cadastrado em nome de OTANI
APARECIDA LEITE), provavelmente jornalista @ esta diz: "eu acabei
com a palhagada” da historia do LUIZ NASSIF e quer se encontrar
com ele. DANIEL V. DANTAS diz que estd numa reuniio e esta
voltando

para o escritério.

Relatério 06/08 - STG:

audios\21812868143 20080425122625 1 80293684 wav

Em 25/04/2008, as 12:26:25hs — HUMBERTO JOSE BRAZ diz para
LUIS EDUARDO R. GREENHALGH ter recebido de um jomalista
(HUDSON CORREA), que é do Correio & da Folha de S3o Paulo, um
e-mail sobre uma matéria onde a PF diz que DANIEL DANTAS é alvo
de investigagdo. A matéria trata de uma operagdo em andamento
envolvendo DANIEL DANTAS, NAJI NAHAS, VERONICA e CARLOS
RODEMBURG. GREENHALGH diz para HUMBERTO lhe repassar a

informag4o para o e-mail jeg.leqg@uoi.com.br.
Audios\2 198088535 20080425121642 1 8029147 wav
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Em 25/04/08, 12:16:42hs, JAPU3 e JACU4. DANIEL V. DANTAS diz
para GUILHERME HENRIQUE SODRE MARTINS que o jornalista é
um tai de HUDSON de Brasilia, ele ¢ da FOLHA e que 0 negdcio é da
2* Vara Federal. GUILHERME que {na 2°. Vara Criminal Federa! de
BSB) nao tem nada.

4udios\5192882878 200680425123157 1 8029451 wav
Em 25/04/08, 12:31:57, didlogo entre DANIEL VALENTE DANTAS

(DVD)} e GUILHERME HENRIQUE SODRE MARTINS (GUIGA).
DANIEL descreve os dados da informaclo privilegiada recebida do
jornalista HUDSON CORREA.

GUIGA: A8,

DVD: Ele me mandou aqui a série de perguntas que.. (inaudivel)..
pediu, agora alguém tinha me avisado disso, diz que & uma
investigagdo de dois mil e sete a respeito da minha ligagio com NAJI
NAHAS. Foi vocé que me falou isso?

GUIGA: Nao.

DVD: Alguém me disse que tinha uma investigaglo a esse respeito...
e disse que na verdade..e frutoc de grampo telefdnico, e de quebra dos
e-mails do Opportunity, mas eu ndo tenho e-mail nenhum, ndo uso e-
mail do Opportunty, ndo uso e-mail.

GUIGA: E verdade.

DVD: E..ai..a... questdo é evasdo de divisas, e nunca pagou nada ao
NAJl...e evasdao de divisas e ai envolve CARLINHOS e
VERONICA.....(inaudivel)....nada ao NAJI..

GUIGA; Eu pedi a um amigo meu, que ndo trabalha pra gente, mas é
um bom advogado & em Brasilia, LUIS CARLOS SIG MARINGA
SEIXAS, que ele caiu na segunda vara, fa certo?..ele esta indo la
pessoaimente...

DVD: O unico assunto ali, que se tratou com o NAJI, que tinha alguma
..(inaudivel) a haver conosco era o assunto de ALESSANDRO.
GUIGA: Hum..Hum

DVD: Mas eu ndo tenho, quer dizer e também nés ndo tivemos
nenhum...ndo tivemos nenhuma  paricipagdo, ndo tinha
nada..(inaudivel)...n3o h4a pagamento n3o ha nada, e as outras coisas
que eu falei com ele, muito, foi tentar descobrir com ele quem eram
as autoridades brasileiras que tinham recebido vinte e cinco milhdes
de euros..(inaudivel)..que foi declarado, e ele diz que ndo foi por
intermédio dele..tA...este assunto aconteceu em paralelo a ele, foi o
que ele..o que ele...sei [a s5& & verdade ou ndc é mas & 0 que ele diz.
GUIGA: Entdo, tem de fato um processo na segunda vara federal.
DVD: E, ndo sei e tem um processo..é mais provavel que tenha do
que que nao tenha..sabe, porque..¢ mais provavel que tenha..
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GUIGA: Esse jomalista trabatha naquele mesmo espago,
sabe.. ANDRE MICHAEL .&... LEONARDO SOUZA..é...

DVD: Mas como ja vem buzinando, alguém me avisou que tinha..ta,
alguém avisou que tinha, agora eu ndo to lembrado quem foi, alguém
chegou aqui e me disse..olha tio armando ai alguma caisa e querem
vinculd-fo...vocé ao NAJL. Obviamente que esta & uma tentativa pra
tenta; jogar uma cortina de fumaga am cima do assunto da ltalia, ta
certo’

GUIGA: Claro. Com certeza, eu falei com LUIS EDUARDD
GREENHALG e falei com SIG ta certo...para qua ambog (inaudivei)
em campo..

GUIGA : To ihe ouvindo..oi...

DVD: Ai, o jomalista queria uma resposta, mas ndo vou responder
ndo, porque agora ndo tem mais necessidade por gue a gente ja
vendeu a Brasiltelecom para a Telemar..

GUIGA: E..

DVD:...(inaudlvel}..a venda ja foi feita...(inaudivel)...os contratos ja
estdo assinados.. n3o tem mais necessidade ndo..

GUIGA: E ja assinou tudo DANIEL?

DVD: Ainda ndo..mas daqui a pouco vai ser assinado...{inaudlvel)..
GUIGA: N3o &€ mais nacessario ndo, ja acabou.,.vire a pauta..

DVD: Ta bom..

GUIGA: Obrigado.

Relatério 10/08 - STG:

dudios\2198088535 20080428212319 1 8059821 wav

Dialogo entre JANAINA o DANIEL V. DANTAS, em 28/04/2008 —
21h23m19s;

DANTAS: Alg?

JANAINA: Oi, Daniel, tudo bem?

DANTAS: Oi, diga

JANAINA: Deixa eu te pedir uma coisa, vocd tem o nimero da Maria
Amalia?

DANTAS: Ah, néo tenho

JANAINA: Sabe porqué, eu t8 aqui encafifada com o ealculo que
(inaudivel), da participagdo direta deles, por que eu
ndo sei se &, se desdobrando fica em 5,89 ou 1,59,
ndo ficou claro pra mim, em cada um

DANTAS: O total, né?

JANAINA: E. Por que assim, quando... quando... uma coisa & vocé
dizer que o BNDES ta financiando 40% de aiguma
coisa, né, eles estdo comprando 40%. Entdo até
vocé entende, tdo dando bilhdes para comprar 40%.
Agora, quando vocé compra...
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DANTAS: Entendi, exatamente {inaudivel)

JANAINA: Né? Se aquilo ali (inaudivel) e que eu quero fazer relagho
com a historia de Tonchete la na ltdlia, por que o
que aconteceu com ¢ Tonchete foi isso, nan foi, ele,
ele endividou a operadora pra pagar a controladora

DANTAS: Exatamenie

JANAINA: Nao &? Entio ai voca fica sempre na dependéncia de um
governo favoravel

DANTAS: Exatamente

JANAINA: Nao é? Voca acha que o meu raciocinio t4 carreta?

DANTAS: Ta, eu posso pedir pra.. eu vou ver se consigo pedir
alguém (inaudivel) pra te ligar, ta bom?

JANAINA: Faz esse favor pra mim, Daniel...

DANTAS: Ta ok, eu vou pedir a alguém pra...

JANAINA: Obrigada, beijo, tchau, tchau

FIM DO DIALOGO

6. VAZAMENTO DE INFORMACOES

Foram indmeras teniativas que objetivavam o vazamento da
presente investigagao, todas frustradas ao longo do trabalho.

Todavia, em 26 de abril do corrente ano, a correspondente
Jornal Fotha de Sao Paulo na cidade de Brasilia chamada Andrea Michael (a
mesma que, em audio acima mencionado, oferece seus servigos diretamente a
organizagio criminosa), assinou matéria jornalistica, publicada no Jornal Folha de
Saoc Paulo, vazando algumas informagbes a respeito da investigacdo em
andamento, prejudicahdo sobremaneira a dindmica do presente trabatho e
precipitando a agda palicial.

A parfir do vazamento, diversas providéncias foram tomadas
pelos membros da organizagdo criminosa para tentar identificar o procedimento
investigatéric e neutralizar a agdo policial, havendo a suspeita de que tenham
retirado materiais (documentos e midias) como medida de cautela em caso de
eventual busca em enderegos relacionados a quadrilha.

O grupo montou uma verdadeira “operagdc de guerra” que
contou com o auxilio de advogados contratados (NELIO CARVALHO, WILSON
MIRZA e PEDRO ROTA), incumbidos das medidas judiciais (atualmente encontram-
se pendentes de juigamentos dois habeas corpus, um impetrado perante o STJ e
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outro no STF), e das tentativas na obtengdo de informaces no Judiciario, bem
como com o auxilio de GUGA, GUIGA e GOMES que mobilizaram os respactivos
contatas, conseguindo, inclusive, alguns dados sobre a presente investigagdo, com
indicios de que, para tanto, tenha ocorrido a pratica de trafico de influéncia e
corrupgao.

Além disso, o grupo passou a realizar vigilAncias em cima do
Delegado Protégenes Queirdz, bem como em membros da equipe de investigagao,
que foi mencionado na reportagem como o responsével pslos trabalhos de
investigagdo. Em Audios obtidos nas interceptagdes telefbnica e telematica, fica
claro o acompanhamente dos passos do Delegado, especialmente seus
deslocamentos territoriais, como pode ser observado nos relatérios abaixo:

Relatério 8TG BSB-01-2008.doc

Relinte Vigilancia Contra.doc
Relinte_Vigilancia.doc

Tudo isto demonstra a que nivel chegou a organizagdo
criminosa na protegido de seus interesses espurios € que somente uma ag¢ao efetiva
da Policia, do Ministério Pdblico € do Judicidrio podera por fim as ilegalidades
praticadas.

7. CONCLUSAO

Diante de tudo gquanto fora acima exposto, visiumbra-se de
forma clara a formagéo de uma grande gquadniha ligada as atividades de DANIEL
DANTAS. Ha indicios contundentes do cometimento dos delitos previstos no artigo
288, 332 e 333 do Cddigo Penal, artigos 4°, 17 e 22, da Lei n® 7.492/86, artigo 27-D
da Lei n° 6.385/76 e artigo 1° da Lei n® 5.613/88.

8. PEDIDOS

Até o momento, as investigagdes correram sob sigilo, Para
avangarmos ainda mais na apura¢@o, devemos passar & segunda fase dos
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A) REPRESENTAGAQ PELA BUSCA E APREENSAQ

A partir desta segunda fase da investigagdo, ela deixara
de ser sigilosa e had a necessidade de obtengio de nutras provas, além das ja
conseguidas até o presente momento, para robustecer o conjunto probatério e
instruir a futura agao penal.

E de suma importancia que sejam expedidos mandados
de busca e apreensdo para que sejam colhidas provas nas residéncias e empresas
dos investigados.

Desta forma, com fundamento no artigo 5° Xl|, da
Constituigdo Federal e artigo 240 e sequintes do Cddigo de Processo Penal,
REPRESENTO a Vossa Exceléncia para que seja autorizada a realizagdo de
BUSCA E APREENSAO, com a expedigdo dos respectivos mandados, nos
seguintes enderegos:

PESSOAS FISICAS:

&

NOME REGISTRO CPF ENDERECO RESIDENCIAL
(RG)
DANIEL VALENTE 082876188 063.917.105- | Avenida Vieira Souto, 86, apto
DANTAS IFP/RJ 20 501, Ipanema, Rio de Janeiro/RJ
E 51.859.375 E
MARIA ALICE SSP/SP Fazenda MARAMBAIA
CARVALHO DANTAé 51.850.858 Rua Dr. Agostinho Gouldo n°
SSP/SP 758.342 357- | 2098 (Estrada dos “Marca
00 Porcos™, Distrito de Correias,
01950995-24 Petropolis/RJ
SSP-BA
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VERONICA VALENTE 1.083.309 262.853.205-  Avenida Vieira Souto, n® 272,
DANTAS SSP/BA 00 apariamento 1301, Ipanema, Rio
\ de Janeiro/RJ
RAFAELA DANTAS 055.625.647- | Rua Bardo da Torre, 845, apto
RODENBURGO 7 69 401, Ipanema, Rio de Janeiro/R.J
DANIELLE 09.896.765-6 016.744.087- | Avenida Henrique Dodsworth, n®
‘ SILBERGLEID NINIO IFP/RJ 06 180, apartamento 402, Lagoa,
Rio de Janeiro/RJ
ARTHUR JOAQUIMDE | 3.748-CRA-BA = 147.896.475- | Rua Cupertino Durdo, 45 - apto
CARVALHO 87 405 — Leblon — Rio de Janeiro/RJ
Hotel Mercury, Rua Jo&o Lira, 95,
apto 508, Leblon, Ric de
Janeiro/RJ.
CARLOS BERNARDOy | 921058 SSP/BA | 101.087.425- | Rua Fernandes de Abreu, 288,
TORRES RODENBURG 04 apto 41, ltaim, 830 Paulo/SP
EDUARDO PENIDO 1.029543-72 094.323.965- Avenida Rui Barbosa, n® 348,
MONTEIRO X SSP/BA 68 apartamento 501, Flamengo, Rio
de Janeiro/RJ
DORIO FERMAN Y 8794598 003.995.074- | Rua Sambaiba, 699, Bloco i,
SSP/SP 34 802, Leblon, Rio de Janeiro/RJ,
ITAMAR BEWGNOX A 04-654.446-8 506.599.607- ' Avenida Oswaldo Cruz, 132, apto
FILHO IFP 53 1001, Flamengo, Rio de Janeiro
NORBERTO AGUIAR WO59611A — 237.976.908- | Rua Sebastido Afonso Ferreira,
TOMAZ DPMAF 78 132, Barra da Tijuca, Rio de
Janeiro/RJ.
MARIA AMALIA . 654.298.507- | Avenida Rui Barbosa, 582, apto
COUTRIM 72 1201, Flamengo, Rio de
Janeiro/RJ.
RODRIGO BHERING M692163 116.834.368- | Rua Deputado Euvaldo Lodi, 132,
DE ANDRADE SSPMG 22 Bairre Morumbi, S4o Paulo/SP
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PAULO MOISES & 0031368434 — | 335.277.767- | Rua Irineu Correia, n® 052, apt.
4 DIC/RJ 53 204, lraja, Rio de Janeiro, RJ
GUILHERME ¥ 684.840- 020.966.415- | Avenida Jamaris n° 100, apto
HENRIQUE SOQDRE SSP/BA 00 11085, Sao Paulo/SP
MARTINS
HUMBERTO JOSE DA M2717421- 539.840.216- | Rua Barfio da Torre n° 635, apto
. ROCHA BRAZ SSPMG 15 1201, Ipanema, Rio de
Janeiro/RJ
Rua Nascimento Silva, 167 — apto
501 — Rio de Janeiro/RJ
LUIZ EDUARDO £08.193.248- | Praga D. José Gaspar, 134, 20°
RODRIGUES & 15 andar — S. Paulo/SP
GREENHALGH Rua Albuquerque Lins n® 581,
apto & - Sta Cecilia - S.
Paulo/SP
Rua Bernardo da Veiga, 14 -
Sumaré — S. Paulo/SP
EDUARDO DUARTE_ , 024.974.417- | Rua da Candeldria, 78, COB 01,
o 16 Centro Rio de Janeiro/RJ
o ANDREA LUIZA )( 102.003.578- | SQN 110, bloco L, apta 510, Asa
MIRANDA MICHAEL 16 Norte, Brasilia/DF
FERREIRA DE MELLO
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PESSOAS JURIDICAS:
LOCAL CNPJ ENDERECO
GLT COMUNICACAQ LTDA 73.501.983/0001-13 | Rua Engenheiro
x‘ Marcondes Ferraz s/n®
‘ quadra 17, lote 12,
Ipitanga, Lauro de
Freitas/BA
SAUS, quadra 1, bioco
“M”, sala 1105, Ed. L, Asa
Sul, Brasilia/DF
BANCO PACTUAL UBS (no 30.306.294/000145 | Avenida Praia de
local foram realizadas reunides- Botafogo, 300 - Ed.
para a unificagdo da Brasil - Centro Empresarial
Telecom e Oi, além disso, Botafogo, 10° e 11° andar,
DANIEL DANTAS mantém um” Rio de Janeiro/RJ
ascritério no local)
BANCO OPPORTUNITY S/Ae | 33.857.830/0001-89 Avenida Presidente Wilson
outras empresas como a XX 231, °'3° andar, Centro, Rid
DE NOVEMBRO de Janeiro/RJ
SECURITIZADORA DE
CREDITOS MOBILIARIOS
LTDA. '
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SANTA LUZIA COMERCIAL E
PARTICIPAGOES LTDA. e
outras empresas como a
OPPORTUNITY ASSET ADM
DE RECURSOS DE
TERCEIROS LTDA,, 2
OFPPORTUNITY EQUITY
PARTNERS GESTORA DE
RECURSOS LTDA,,
OPPORTUNITY LOGICA
GESTAO DE RECURSOS
LTDA., PARCOM
PARTICIPACOES LTDA. e
TOPAZIO PARTICIPAGCOES
S/A. {dentre outras)

36.163.277/0001-82

Avenida Pfgsidante
Wilson, 231, 28% andar,
Centro, Rio de Janeiro/RJ

T w

PERBRAS EMPRESA
BRASILEIRA DE
PERFURAGCOES LTDA &
~ outras empresas como a
- TELECOM HOLDING S/A

15.126.451/0001-47

Avenida Rio Branco, 245,
sl. 3003, Centro, Rio de
Janeiro/RJ

" ARGOLIS PARTICIPAGOES
S/A e outras empresas Como a
ZAIN PARTICIPACOES LTDA.,
SOLPART PARTICIPACOES
S/A., a TECHOLD

02.982.341/0001-16

Rua Lauro Muller, n® 116,
salas 2201 e 4102
Botafogo, Rio de Janeiro,
RJ

PARTICIPACOES S/A.
Filial do BANCO 04.419.804/0001-07 Avenida Brigadeiro Faria
OPPORTUNITY S/A. | Lima, 2277, 17° andar, Jd

Paulistano, Séo Paule/SP
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ESCRITORIO DE CARLOS Avenida Brigadeiro Faria
RODENBURGO Lima, 2277, 1° andar, Jd

Paulistano, S#o Paulo/SP

AGROPECUARIA SANTA 07.336.685/0004-78 | Rua Tenente Negrao, 140,
BARBARA XINGUARA 4° andar, Ch. ltaim, Séao

Paulo/SP

Rodovia SP 107, KM 14,5,

2 pontes, Cidade de

Amparo/SP
MG2M — EMPREENDIMENTO | 08.764.478/0001-08 | -Rua México n? 41, sala
IMOBILIARIO (escritérios 1102, centro, Rio de
utilizados por HUMBERTO Janeiro/RJ.
BRAZ) -Avenida Beira Mar n°
406, cj. 803, centro, Rio
de Janeiro/RJ
WILSON MIRZA ABRAHAM 010.632.007-68 Rua Rodrigo Silva n? 18,
ESCRITORIO DE ADVOCACIA 3° andar, centro, Rio de
¥ Janeiro/RJ.

com a finalidade de apreender quaisquer documentos ou outras provas relacionadas
aos crimes contra o mercado mobilidrio, contra o Sistema Financeiro Nacional, de
“Lavagem” de dinheiro, trafico de influéncia e corrupgdo ativa, incluindo registros e
livros contabeis, recibos, agendas, ordens de pagamento e documentos
relacionados & manutengao de contas no Brasil e no exterior, em nome préprio ou
de terceirgs, dinheiro em moeda nacional ou estrangeira, veiculos, embarcagdes,
aeronaves e documentos indicativos da propriedade de bens (proveitos do crime),
bem como computadores e quaisquer outros tipos de meio magnético ou digital de
amazenamento de dados.

Solicitamos, ainda, que seja expedida autorizagdo para a

abertura (arrombaments) de cofres eventualmente existentes nas residéncias, caso
08 investigados se recusem a abri-los.
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